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Buyuk mutafakkir, soʻz mulkining sultoni Alisher Navoiyning tabarruk nomi, 

kishini hayratga solarli darajadagi ilmiy-adabiy va ijtimoiy-siyosiy faoliyati, jahon 

badiiy tafakkuri xazinasidan oʻrin olgan bebaho boqiy asarlari ham tarixda, ham 

bugunda dunyo ahlining eʼtibor va eʼtirofiga sazovor boʻlib kelmoqda. U qoldirgan 

ulkan adabiy va moddiy meros haqida shu kunga qadar koʻplab manbalar yozilgan va 

yozilmoqda. Koʻplab olimlar, ijodkorlar Navoiy hayoti va faoliyati, shaxsiyati 

borasida ilmiy tadqiqot ishlarini olib borishgan. Ularning ayrimlari Navoiyning  

zamondoshi boʻlgani holda u bilan bevosita birgalikda faoliyat olib borgan. Ana 

shunday ijodkorlardan biri Gʻiyosiddin Xondamirdir (1475 – 1535). Xondamir oʻz 

ustozi Navoiy shaxsiyati bilan bogʻliq boʻlgan “Makorim ul-axloq”, “Xulosat ul-

axbor”, “Dastur ul-vuzaro”, “Habib us-siyar” kabi qimmatli asarlarni yozib qoldirdi. 

Toʻgʻri, Navoiy bilan zamondosh boʻlgan olim va fuzalolardan Abdurahmon Jomiy 

(1435-36 – 1495), Davlatshoh Samarqandiy (1435 – 1495), Mirxond (1433 – 1498), 

Zahiriddin Muhammad Bobur (1483 – 1530), Zaynuddin Vosifiy (1485 – 1566), 

Sodiqbek Sodiqiy (1533 – 1610) kabilar ham oʻz asarlarida bu buyuk shaxs haqida 

qimmatli maʼlumotni bitib qoldirishgan. Biz ushbu maqolamizda  Xondamirning 

Navoiy shaxsiyati haqida ayrim fikrlar bilan oʻrtoqlashishni maqsad qildik. Chunki 

sanab oʻtilgan asarlar haqida yozish mavzusi nihoyatda keng bzlganligi bois biz 

chegaralandik.  

Dastlab Alisher Navoiyning zamondoshi, u bilan bir muhitda yashagan 

Xondamir va uning Alisher Navoiy haqidagi “Makorim ul-axloq” (“Goʻzal xulqlar”) 

asari xususida fikr yuritamiz. Oʻzbekiston Qahramoni, professor Suyima Gʻaniyeva 

“Makorim ul-axloq”ning 2015-yil Gʻafur Gʻulom nomidagi nashriyot-manbaa ijodiy 

uyida chop qilingan nashriga yozgan kirish soʻzida quyidagilarni bayon etadi: “1981-

yilda afgʻonistonlik adabiyotshunos, shoir Abdulgʻaffor Bayoniy “Makorim ul-

axloq”ning toʻliq matnini Kobulda Axborot va madaniyat vaziri Majid 

Sarbalandiyning qisqacha soʻzboshisi bilan nashr qildi. Kitob 241 sahifadan iborat. 

Unda Xondamir asari toʻliq bosilgan boʻlib, Bayoniy Xondamirning tarjimayi holi, 

asarlari toʻgʻrisida alohida boblar tarzida maqolalar bergan. 

Xondamirning otasi Xoja Gʻumomiddin ibn Burhoniddin Hiraviy boʻlgan, onasi 

esa mashhur tarixchi Mirxondning qizi edi. Xondamir dastlab bobosi Mirxond 
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tarbiyasida ulgʻaydi. Keyin Navoiy huzurida boʻlib, uning katta kutubxonasida xizmat 

qilgan. Keyinchalik Badiuzzamonning vaziri ham boʻlgan. U olimni “Habib us-siyar” 

nomli asar yozishga undagan. Mamlakatda boshlangan talotoʻplar tufayli Xondamir 

1528-yilda Hindistonga ketadi. Yetti oy yoʻl azobini chekib, Agraga yetishadi. “Hasht 

behisht” bogʻida Bobur bilan uchrashadi. Bobur vafotidan keyin Xumoyunning 

mulozimi boʻladi. “Qonuni Humoyuniy” asarini yozib, “Amir ul-muarrixin” 

(“Tarixchilar amiri”) darajasiga erishadi. Xondamir 942 (1535-1536) yilda Dehlida 

vafot etadi. Vasiyatiga koʻra, uni Dehli yaqinidagi Nozomiddin Avliyo va Xusrav 

Dehlaviy qabrlari yoniga dafn qiladilar. 

Xondamirning oʻgʻillari haqida Britaniya muzeyi qoʻlyozmalari katalogi 

muallifi sharqshunos Charlz Re yozgan: “Xondamirning oʻgʻli Akbarning zamondoshi 

boʻlib, uning saroyida xizmat qilgan. Akbar unga “Xoniy” taxallusini bergan. U 

Sayyid Abdullohxon nomi bilan mashhur boʻlgan va 996/1588-yili Kashmir viloyatida 

vafot etgan”. Eron olimi Said Nafisiy “Dastur ul-vuzaro” soʻzboshisida yozishicha, 

Xondamirning Mirmahmud degan oʻgʻli otasi vafotidan soʻng Hindistondan Hirotga 

qaytib kelgan yoki otasi bilan Hindistonga bormagan. U Shoh Ismoil va Shoh 

Tahmosblar haqida kitob yozgani maʼlum boʻladiki, u otasi vafotidan 15 yil keyin 

ham hayot boʻladi. 

Xondamir oʻz asarini “Makorim ul-axloq” deb ataganda, bu ibora 

Paygʻambarimiz taʼrifida aytilganini nazarda tutgan deyish mumkin. Zero, Xondamir 

Alisher Navoiy siymosida, hayoti, faoliyati, ijodida poklikni his qilgan, eʼtiqodini 

eʼzozlagan”1. 

Koʻrib oʻtganimizdek, Xondamir umrining asosiy davrlarini Alisher Navoiy 

hamda Boburiylar davrasida oʻtkazgan. Demak, ularning hayoti va ijodini bevosita 

shohidi boʻlgan va u yozib qoldirgan meros ulugʻ ajdodlarimiz tarixini oʻrganishda 

juda muhim manba boʻlib xizmat qiladi. Shu bois Alisher Navoiy hayoti va ijodiga 

befarq boʻlmagan har bir inson “Makorim ul-axloq”ni oʻqib chiqishi katta naf 

keltirishiga ishonamiz. Ushbu kitobimizga Xondamirning oʻzi bevosita guvoh boʻlgan 

Navoiy hayotidagi saxovatpeshalik fazilatlari bilan bogʻliq ayrim holatlarni kiritishni 

maʼqul koʻrdik. Bu maʼlumotlar siz aziz kitobxonlarga ham manzur boʻlsa, behad 

mamnun boʻlamiz. 

Xondamir “Makorim ul-axloq”ning2 “Debocha”sida Yaratganga hamdu 

sanolardan soʻngra buyuk Navoiyga taʼrif berib, asarning yaratilishi haqida 

                                           
1 Gʻiyosiddin Xondamir. Makorim ul-axloq. – Toshkent: Gʻ.Gʻulom nomidagi NMIU, 2015. – B.3-4. 
2 Parchalar quyidagi manbadan olindi: Gʻiyosiddin Xondamir. Makorim ul-axloq. – Toshkent: Gʻ.Gʻulom nomidagi 

NMIU, 2015. – 206 b. 
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quyidagilarni bitadi: “... oʻtkir koʻzli egalariga maxfiy va yashirin qolmasinki, sharaf 

va ulugʻlik osmonining oftobi, olam rahnamosining xizmatkori, eng yaxshi xulqlarni 

oʻzida mujassam etuvchi, Rahmonning rahmat oyatlari tajassumi, janobi Subhon 

inoyatlari nurlari jilvagohi, ilm va irfon ahli yoʻlboshchisi, haqiqat va eʼtiqod ahli 

qiblasi, hoqon davlatining ishongani, hazrati sultonning yaqin kishisi, “faqr (lik)da 

boyu saxovatda botir boʻlib chiqdi)”, degan gapga muvofiq keluvchi oliy hazrat 

Nizom ul-haq va-l-haqiqat va-d-dunyo va-d-din Amir Alisherning (Alloh taolo uning 

ruhini shod qilsin va siddiqlar orasida uning fayzu futuhini koʻpaytirsin) inoyat nuri va 

mehr-muhabbat quyoshi faqir banda va kichik zarra boʻlmish Xondamir taxallusi bilan 

mashhur boʻlgan kamina Gʻiyosiddin ibn Humomiddin (Alloh taolo uning ahvolini 

yaxshilasin va uning ezgu maqsad va ishlariga najot bersin) boshida toblandi. [Bu 

faqir bandaning] mavjudlik niholi bolalik chogʻlaridan yigitlik davrining oxirlariga 

qadar ul Hazratning lutfu ehson arigʻi yoqasida unib-oʻsdi. “Neʼmat berguvchiga 

shukr qilmoq vojibdir” naqlidan kelib chiqqan holda, uning bergan cheksiz 

neʼmatlaridan ayrimlarining shukrini ado qilishning uddasidan chiqish uchun qanday 

xizmatga bel bogʻlasam ekan, degan fikr hamisha koʻngildan oʻtar va xayolda charx 

urardi. Axiyri aql murshidi ruh qulogʻiga aytdiki, ezgu ishlarni qiluvchi bu Amirning 

katta ishlari va qahramonliklari shuhrati, xizmatlari va sharafli ishlari ovozasi butun 

dunyoga tarqalgan, barcha yurtlar va goʻshalargacha borib yetgan, turli xalqlar orasida 

tildan tilga koʻchib, ogʻizdan ogʻizga oʻtib yurgan, “Ularning yuzlarida neʼmatlarning 

tarovatini tanirsiz (koʻrursiz)”3 [oyati]ga koʻra Oliy Maxdum nurlari nuroniy 

peshanasida jilvalanib turgan hamda “Ularning yuzlarida sajda asoratidan qolgan izlar 

bordir”4 [oyati]ga koʻra buyuklik va ulugʻlik belgilari saodatli chehrasida namoyon 

boʻlib turgan boʻlsa-da,  

Qitʼa: 

Sening madhingda soʻz aytishdan maqsad shuki, 

Sanʼat ahli orasida biz ham muvaffaqiyatga erishaylik. 

Yoʻqsa, [shusiz ham] quyoshning fazilatlari barchaga maʼlum, 

Goʻzal chehraga pardozning nima hojati bor? 

Bu omadli va saodatli Amirning fazilatlari, olijanob xulqlari va chiroyli 

odoblaridan bir qisminigina hikoya qiladigan bir necha bob yozilsa va unda uning 

ajoyib siyratlari, maqtovga sazovor xulq-atvorlari, boshqalarda kam uchraydigan 

holatlari va kayfiyatlari, qiziq va gʻaroyib ishlari, sehrli isteʼdodi xususiyatlari va 

nozik iboralarni qogʻozga tushiradigan qalami hosilalari sharhlansa, [qilingan] 

yaxshiliklarni bilish, qadrlash va uning haqqini ado etish kabi vojib amallarning bir 

                                           
3 Qurʼoni karim, “Mutaffifun” surasi, 24-oyat. 
4 Qurʼonu karim. “Fath” surasi, 29-oyat. 
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daqiqasini boʻlsa-da, bajara olgan hamda toʻgʻri yoʻl koʻrsatuvchi oliy hazrat 

tomonidan berilgan neʼmatlarga shukr qilishning ozgina boʻlsa-da, uddasidan chiqa 

olgan boʻlarding. Zero, bu ish qiyomatga qadar boʻlgan davrda va qiyomat chogʻida 

ham ul hazratning maqtovga sazovor amallari va maʼqul ishlari toʻgʻrisida eslatmalar 

zamona kitoblari hamda davron varaqlarida mangu qolishiga sabab boʻladi. 

Misra: 

Yaxshi nomni ikkinchi umr demish ulugʻlar. 

Shundan kelib chiqqan holda, sanʼat ulugʻligi osmoni quyoshiga sano oʻqishdan 

boshqa hunarim boʻlmagan men banda 

Bayt: 

Maqtashdan boshqa biror hunarim yoʻq, 

Duodan boshqa biror yaxshi narsa topolmadim. 

Koʻnglimdagilarni yozishga kirishdim va yozganlarimni muqaddima, oʻn 

maqsad va xotima shaklida tartib berib, uni “Makorim ul-axloq” deb 

nomladim”5.   

Xondamirning Alisher Navoiyga nisbatan boʻlgan hurmati shu qadar 

cheksiz boʻlganki, asarning Navoiyga tegishli qismida yoki uning nomini tilga 

olishda unga nisbatan qirqqa yaqin turli sifatlardan foydalanadi. Biz oʻrganib 

chiqqan kichik hajmdagi parchaning oʻzida Navoiy shaxsiga nisbatan aytilgan 

quyidagi taʼriflarni koʻramiz: sharaf va ulugʻlik osmonining oftobi, olam 

rahnamosining xizmatkori, eng yaxshi xulqlarni oʻzida mujassam etuvchi, 

Rahmonning rahmat oyatlari tajassumi, janobi Subhon inoyatlari nurlari 

jilvagohi, ilm va irfon ahli yoʻlboshchisi, haqiqat va eʼtiqod ahli qiblasi, hoqon 

davlatining ishongani, hazrati sultonning yaqin kishisi, “faqr (lik)da boyu 

saxovatda botir boʻlib chiqdi)”, degan gapga muvofiq keluvchi oliy hazrat Nizom 

ul-haq va-l-haqiqat va-d-dunyo va-d-din Amir Alisher, ezgu ishlarni qiluvchi bu 

Amir, omadli va saodatli Amir, rahmdil va kechirguvchi boʻlgan Zot 

marhamatlari jilvagohi va hazrati sultonning yaqin kishisi, Hazrati sultonning 

yaqin kishisi hisoblangan ul oliy hazrat, dono Amir, oliyjanob Amir, hamisha 

unga omad va gʻalaba yor boʻlgan Amir, Rahmdillikni oʻziga odat qilib olgan bu 

Amir, ul oliy hazrat, hidoyat nasabli Amir, shohlik belgilariga ega boʻlgan Amir, 

tadbirli va dono Amir, shoh sifatli Amir, yuqori mansabli Amir, ushbu saodatli 

Amir, maqtalgan xislatlarga ega boʻlgan Amir, yuqori martabali ushbu Amir 

gavharlar sochuvchi tillari bilan, Hazrati sultonning yaqin kishisi, oliy nasabli 

Amir, Hazrati sultonning yaqin kishisi, oliy nasabli Amir, dunyo ulugʻlarining 

                                           
5 Gʻiyosiddin Xondamir. Makorim ul-axloq. – Toshkent: Gʻ.Gʻulom nomidagi NMIU, 2015. –B. 8-10. 
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tayanchi va pushti panohi boʻlgan ul hazrat, maqtalgan xislatlar sohibi boʻlgan 

bu Amir, keng feʼlli Amir, saxovat va karam manbai boʻlgan ul hazrat, yuqori 

mansabli Amir, salobat va viqorga ega boʻlgan bu Amir, saxovatli Amir, qalbi 

dengizday keng boʻlgan bu Amir, saodatli Amir va h.z.  

Ana, ustozga ehtiromning yaqqol namunasi! Har qancha oʻrnak olsak arziydi. 

Xondamirning Alisher Navoiy haqidagi ikkinchi asari “Xulosat ul-axbor fi 

bayon ul-ahvol ul-axyor” (1498-1500) deb nomlangan. Mazkur asar ham XV-XVI 

asrlardagi ijtimoiy-madaniy tarixni oʻrganishda juda qimmatli sanaladi. Asar 

bevosita Navoiy hayoti va ijodi bilan bogʻliqligi tufayli yana ham ahamiyatlidir. 

Asarda, ayniqsa, Navoiyning musiqa va qoʻshiqchilik borasidagi faoliyatining 

yoritilishi biz uchun yanada muhimdir. Eʼtirof etilishicha, Xirotda boshqa sanʼat 

turlari qatorida musiqa va qoʻshiqchilik madaniyati ham nihoyatda taraqqiy etgan. 

Buni biz Xondamirning mazkur asarida toʻliq kuzatishimiz mumkin. Xondamir oʻz 

asarida  Husayn Boyqaro saroyida xizmat qilgan kuy va qoʻshiq ijrochilari atab 

alohida sahifalar ajratgan. Ularda taʼrif berilgan har bir sanʼatkor oʻsha davrning 

mashhur va mahoratli ustalari boʻlgan. Alisher Navoiy ham musiqa ijrosi boʻyicha 

juda yuksak musiq mahorat sohibi boʻlgan. U qonun va udni yuksak isteʼdod bilan 

chala olgan. Shu boisdan Navoiy saroy sozandalarining musiqa borasidagi bilim va 

mahoratlarini muttasil ravishda yuksaltirib borishlarida har tomonlama dastak 

koʻrsatgan. Xususan, Alisher Navoiyning dastagi va xomiyligi ostida Husayn 

Boyqaro saroyida faoliyat koʻrsatgan Ustod Sayyid Ahmad gʻijjak ijrosida eng yetuk 

sanʼatkor sifatida dovrugʻ qozongan boʻlsa, Ustod Shohquli ham gʻijjakda mahorat 

bilan oʻynagan. Navoiy oʻzining sevimli shogirdi Shohquliga uning bolaligidan 

gʻamxoʻrlik koʻrsatadi. Ustod Shohquli keyinchalik ud, qoʻbiz kabi musiqiy 

asboblarda ham mahorat bilan kuy ijro eta oladigan sanʼatkor darajasiga koʻtariladi. 

Asarda yana ud va qonun ustasi Ustod Husayn, oʻz davrining nay ustasi Ustod 

Shayh Nayi, musiqa sanʼati bobida tengi yoʻq mahorat egasi Mavlono Alishoh, 

mahoratli nay ijrochisi Mavlono Sulton Muhammad Xandon,  musiqa borasida 

tengsiz sanʼatkor Xoʻja Abdulqodir goʻyanda kabi sanʼatkorlarning nomlari alohida 

tilga olinadi6. Xondamirning mazkur asari Alisher Navoiyning kuy va qoʻshiq sanʼati 

homiysi boʻlganligi, shuningdek, XV-XVI asrlardagi keng tarqalgan asosiy 

cholgʻulardan qonun, ud, qoʻbiz, gʻijjak, nay kabilar haqida qimmatli maʼlumotlar 

berishi bilan bebahodir.  

 

 

                                           
6 Qarang: Yusupova D. Jizn i trudы Xondamira.- Tashkent: Fan, 2006. – S. 171-174. 
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